流動資產 1,342,637  965,547 (377,090) (28.09)

採用權益法之投資 - 100,121 100,121 100.00

不動產、廠房及設備 231,117  215,130 (15,987) (6.92)

使用權資產 8,610  10,160 1,550 18.00

無形資產 77,825  70,988 (6,837) (8.79)

其他資產 116,195  39,818 (76,377) (65.73)

資產總額 1,776,384  1,401,764 (374,620) (21.09)

流動負債 208,733  51,087 (157,646) (75.53)

非流動負債 31,296  14,923 (16,373) (52.32)

負債總額 240,029  66,010 (174,019) (72.50)

股   本 483,266  483,266 - -

資本公積 96,077  96,077 - -

保留盈餘 979,668  754,741 (224,927) (22.96)

其他權益 (22,656) 1,670 24,326 (107.37)

庫藏股票 - - - -

非控制權益 - - - -

權益總額 1,536,355 1,335,754 (200,601) (13.06)

說明公司最近二年度資產、負債及權益發生重大變動項目(前後期變動比例達百分之二十以

上，且變動金額達新臺幣一千萬元者)之主要原因及其影響及未來因應計畫：

1. 流動資產：主係因本期營運表現及獲利下滑，故相關應收帳款亦隨之減少，另本其有

提前償還長期借款之情形，致現金減少。

2. 採用權益法之投資：主係本期增加持有策略性投資，致持股比例超過 20%，經評估已

有重大影響力，故轉列為採權益法之投資。

3. 其他資產：主係 111 年度取得策略性投資之持股比率尚未超過 20%，於 112 年因增加

持有股數，致持股比率超過 20%，經評估已有重大影響力，故轉列為採權益法之投資。

4. 流動負債：主係因本期營運表現及獲利下滑，稅前損益減少，致當期應付所得稅估列

數減少。

5. 非流動負債：主係因本期提前償還長期借款所致。

6. 保留盈餘：主係因本期營運表現及獲利下滑所致。

7. 其他權益：係因本期將策略性股票投資轉列為採權益法之投資，此部分之未實現損益

轉列為保留盈餘所致。

前述變動原因對公司財務狀況尚無重大影響。

66

二、財務績效

(一)財務績效比較分析表：

單位：新臺幣千元

年度

項目
111 年度 112 年度

增（減）變動

金額 百分比(%)

營業收入淨額 1,342,156 188,095 (1,154,061) (85.99)

營業成本 346,708 156,967 (189,741) (54.73)

營業毛利 995,448 31,128 (964,320) (96.87)

營業費用 197,197 212,921 15,724 7.97

營業利益 798,251 (181,793) (980,044) (122.77)

營業外收入及支出 24,423 126,560 102,137 418.20

稅前淨利(損) 822,674 (55,233) (877,907) (106.71)

所得稅費用 179,891 9,114 (170,777) (94.93)

停業單位利益(損失) - - - -

本期淨利(損) 642,783 (64,347) (707,130) (110.01)

其他綜合(損)益 (22,151) 8,726 30,877 (139.39)

本期綜合損益總額 620,632 (55,621) (676,253) (108.96)

最近二年度變動比例達百分之二十以上，且變動金額達新臺幣一千萬元者，其主要原因說

明如下：

1. 營業收入、營業成本、營業毛利、營業利益、稅前淨損、本期淨損及本期綜合損益總

額：主要係因 111 下半年新冠肺炎疫情採逐步解封，核酸萃取及檢測病毒需求下滑，相

關基因檢測設備及試劑產品銷售減少所致。

2. 營業外收入及支出：係因本期執行短期股票投資產生相關股利收入及評價利益所致。

3. 所得稅費用：主係因本期獲利減少，致所得稅費用亦隨之下降。

4. 其他綜合(損)益：主係本期增加持有策略性投資之持股比率超過 20%，經評估已有重大

影響力，故從其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產轉列採用權益法之投資，此公

允價值變動認列於其他綜合損益。

前述變動原因對公司財務狀況尚無重大影響。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

銷售數量係依據本公司年度銷售目標、市場需求狀況與發展趨勢、客戶營

運概況及本公司目前接單情形等因素，並參酌本公司營運規模合理編製而成，

預估本公司業績將呈穩定發展趨勢，對財務業務狀況帶來正面助益。

67

三、現金流量

(一)現金流量變動之分析說明：

單位：新臺幣千元；%

年度

項目
111 年度 112 年度

增（減）變動

金額 變動比例％

營業活動之淨現金流入(出) 824,925  (149,585) (974,510) (118.13)

投資活動之淨現金流出 (542,382) (94,603) 447,779 (82.56)

籌資活動之淨現金流出 (172,903) (176,999) (4,096) (2.37)

現金流量變動情形分析說明：

1. 營業活動：主要係因 111 下半年新冠肺炎疫情採逐步解封，核酸萃取及檢測

病毒需求下滑，相關基因檢測設備及試劑產品銷售減少所致。

2. 投資活動：主係本期處分短期股票投資及收取股利，致現金流出減少。

(二)流動性不足之改善計畫: 無。

(三)未來一年現金流動性分析:

單位：新臺幣千元

期初現金

餘額

(1)

預計全年來

自營業活動

淨現金流量

(2)

預計全年來

自投資活動

淨現金流量

(3)

預計全年來

自籌資活動

淨現金流量

(4)

期末現金數額

(1)+(2)+(3)+(4)

預計現金不足額

之補救措施

投資

計畫

理財

計畫

 294,026  (89,741) 40,598 (33,823)  211,060  - -

1. 本年度現金流量變動分析：

(1) 營業活動：主係日常營運活動所需之現金淨流出。

(2) 投資活動：主係購置生產及研發所用之設備、執行策略性投資及短期投資

所產生之現金淨流入。

(3) 籌資活動：主係支付現金股利所產生之現金流出。

2. 預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

68

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

(一)轉投資政策

本公司之轉投資政策，係以目前所從事之相關業務為主，對轉投資事業之

管理係依據內部控制制度之「投資循環」規定及「取得或處份資產處理程序」

等辦法執行，上述辦法或程序並經董事會或股東會討論通過。

(二)最近年度轉投資事業獲利或虧損之主要原因及改善計畫

單位：新臺幣千元

轉投資事業

名稱

112年認列

投資(損)益

主要

營業項目

獲利或虧損

之主要原因
改善計畫

惠晶生物科技

股份有限公司

(8,291) 核酸試劑銷售

及耗材之製造

、銷售

主係因新冠肺炎疫

情趨緩影響，本期

核酸試劑及相關耗

材銷售減少。

1.改善製造及管理流

程，降低營業成本

2.提高售價

3.開發新產品

LabTurbo